

رکورد شکنی تولید غلات ایران

سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد (فائو) پیش‌بینی کرد تولید غلات ایران در سال ۲۰۲۶ یا رشد ۱۱ درصدی به ۲۱.۶ میلیون تن برسد؛ جدیدترین گزارش فائو از بهبود وضعیت تولید غلات در ایران حکایت دارد. براساس این گزارش، تولید غلات کشور در سال ۲۰۲۶ به ۲۱/۶ میلیون تن خواهد رسید که نسبت به سال قبل ۱۱ درصد افزایش نشان می‌دهد. همزمان ذخایر غلات ایران نیز به ۱۳/۳ میلیون تن افزایش یافته و پس از چین و هند، جایگاه سوم آسیا را برای ایران به‌مرغان آورده است.



هوش مصنوعی ایران طلایی شد

سومین دوره المپیاد هوش مصنوعی (IOAI 2026) به میزبانی شهر «استانه» قزاقستان به پایان رسید و تیم ایران توانست برای نخستین بار در این رقابت‌ها به مدال طلا دست پیدا کند. شایان رضازاده، تنها طلایی تیم ایران در این المپیاد بود و محمدرضا درویشی و محمدمامین نظم‌فر صاحب نشان نقره شدند و مانی منچی پور مدال برنز گرفت. در رقابت انفرادی، ۲ نفر اول کل مسابقات عبارت بودند از: آرتم گوروخوف از روسیه، داوژان بکتوف از قزاقستان و شائو زشی از چین. روسیه امسال بسیار قدرتمند ظاهر شد و با ۸ شرکت‌کننده خود ۷ طلا و یک برنز گرفت؛ آرتم گوروخوف نیز قهرمان مطلق شد. همچنین در گزارش‌های منتشرشده، روسیه در رده‌بندی کشورها اول، چین دوم و لهستان سوم اعلام شده‌اند. این دوره از مسابقات با حضور ۴۶۵ دانش‌آموز از ۱۰۵ کشور برگزار شد. بخش ۲ روز مسابقه شامل پردازش صوت، کنترل روبات در محیط مجازی، جست‌وجوی معنایی، حملات برای فریب به مدل‌های بنیادی ماشین، تشخیص متن تولیدشده با LLM و تولید تصویر بود. در ۲ دوره پیشین ایران به مدال طلا دست نیافته بود و در المپیاد سال گذشته کار خود را با ۲ نقره و ۲ برنز به پایان رسانده بود.

سازو کار اصلی

هر تیم معمولاً شامل ۴ دانش‌آموز و یک سرپرست است. کشورها می‌توانند در صورت وجود ظرفیت، تیم دوم هم اعزام کنند. دانش‌آموزان باید شرایط سنی و تحصیلی المپیاد را داشته باشند و معمولاً از طریق مسابقات و انتخابی‌های ملی برگزیده می‌شوند. بخش اصلی مسابقه، «رقابت انفرادی» است. در این بخش هر ۴ عضو تیم عملارقیب یکدیگر و همه شرکت‌کنندگان جهان هستند؛ یعنی کنار هم کار نمی‌کنند. هر فرد پشت رایانه خودش می‌نشیند و ارتباط با بقیه ممنوع است.



۱۰۰ دلار

تنش‌های ژئوپلیتیک در تنگه هرمز و افزایش تقاضا برای دارایی امن، قیمت جهانی طلا را با جهشی ۱۰۰ دلاری مواجه کرد و قیمت هر اونس طلا با این میزان رشد به سطح ۴۳۴۲ دلار رسید. این صعود در پی تشدید تنش‌ها در منطقه راهبردی تنگه هرمز و تمایل سرمایه‌گذاران به پناهگاه‌های امن دارایی رخ داده است.



محمد مهدی برومند، معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: صادرات محصولات و درآمد ارزی حاصل از محصولات باغبانی و گلخانه‌ای از حدود ۲/۹ میلیارد دلار در ابتدای دولت به ۴/۳ میلیارد دلار افزایش یافته است. تولید محصولات باغبانی کشور ۲۴/۷ میلیون تن بود که این رقم اکنون به ۲۶/۹ میلیون تن رسیده است.



بورس رکورد زد، پول حقیقی هم آمد

شاخص کل بورس تهران با ثبت رکورد جدید از مرز ۵/۵میلیون واحد عبور کرد

آیا رکورد شکنی بورس ادامه‌دار است؟

تداوم این روند به عوامل مختلفی از جمله ورود نقدینگی، وضعیت بازار ارز، سودآوری شرکت‌ها و ریسک‌های سیاسی و اقتصادی بستگی دارد. از منظر داده‌های معاملاتی، رشد همزمان شاخص کل و هموزن، ورود پول حقیقی و برتری سنگین صف‌های خرید نسبت به صف‌های فروش تصویر بسیار قدرتمندی از معاملات دیروز ارائه می‌کند. بنابراین اگر ورود نقدینگی در روزهای آینده نیز تداوم داشته باشد، بازار می‌تواند رکوردهای جدیدی را تجربه کند. با این حال، فاصله گرفتن قیمت سهام از متغیرهای بنیادی و رشد شتابان برخی نمادها می‌تواند ریسک اصلاح قیمت‌ها را نیز افزایش دهد.

خالص ورود پول حقیقی

۷/۲ همت

تعداد نمادهای مثبت

۶۹۳ نماد

بدون آگاهی وارد بورس نشوید

رکورد شکنی شاخص و رشد پرشتاب قیمت سهام نباید به تصمیم‌های هیجانی و خرید بدون شناخت منجر شود. سرمایه‌گذاران باید توجه داشته باشند که ورود به بورس، بدون برخورداری از دانش مالی و شناخت ریسک‌های بازار، می‌تواند زیان‌های قابل توجهی به همراه داشته باشد. افرادی که اطلاعات و دانش کافی برای تحلیل و انتخاب مستقیم سهام را ندارند، بهتر است به جای خرید مستقیم سهام، از ظرفیت صندوق‌های سرمایه‌گذاری استفاده کنند و مدیریت سرمایه خود را به متخصصان این حوزه بسپارند. رکوردهای جدید بورس می‌تواند فرصت‌های سرمایه‌گذاری ایجاد کند، اما هیچ رشدی بدون ریسک نیست و آگاهی، نخستین شرط ورود به بازار سرمایه است.

حجم معاملات

۶۱/۱ میلیارد سهام

ورود ۷/۲ همت پول حقیقی

یکی دیگر از مهم‌ترین اتفاقات دیروز، ورود کم‌سابقه و قابل توجه سرمایه حقیقی به بازار سهام بود. براساس آمار معاملات، خالص ورود پول حقیقی به بازار به ۷/۲ همت رسید. این رقم نشان می‌دهد در کنار افزایش قیمت سهام، سرمایه‌گذاران حقیقی نیز در سمت تقاضا حضور پررنگی داشته‌اند. قدرت خریدار حقیقی نیز به ۳/۴۴ رسید؛ یعنی قدرت خرید سرمایه‌گذاران حقیقی به شکل محسوسی از قدرت فروش آنها بیشتر بوده است.

تعداد نمادهای منفی

۱۷ نماد

بهراد رنجبر | روزنامه‌نگار | شاخص کل بورس تهران در معاملات دیروز با جهشی بیش از ۱۱۲ هزار واحد، برای نخستین بار به محدوده ۵میلیون و ۵۲۰ هزار واحد رسید؛ همزمان ورود بیش از ۷/۲ همت پول حقیقی و رشد ۲/۵ درصدی شاخص هموزن از فراگیربودن موج صعودی بازار سهام حکایت دارد. بررسی بازار نشان می‌دهد صعود دیروز صرفاً حاصل رشد چند نماد بزرگ و شاخص‌ساز نبوده و بخش وسیعی از بازار در این حرکت مشارکت داشته است.

شاخص کل بورس

۵۲۰/۵۲۰/۳۴۱ واحد

ارزش معاملات کل

۳۹/۶ همت

رشد فراگیر بازار

یکی از مهم‌ترین نشانه‌های معاملات دیروز، عملکرد شاخص هموزن بود. این شاخص با رشد ۳۹ هزار و ۳۵ واحدی معادل ۲.۵۴ درصد به عدد یک‌میلیون و ۵۷۳ هزار و ۵۹۶ واحد رسید. رشد بیشتر شاخص هموزن نسبت به شاخص کل به این معناست که نمادهای کوچک و متوسط نیز در معاملات دیروز عملکرد قدرتمندی داشته‌اند. همچنین تعداد صف‌های خرید به ۶۱۱ تنماد رسید، در حالی که ارزش صف‌های فروش تنها حدود ۳۸ میلیارد تومان بود. در مقابل، ارزش صف‌های خرید به ۱۴/۲ همت رسید؛ فاصله‌ای بسیار قابل توجه که نشان می‌دهد برتری تقاضا بر عرضه در معاملات بسیار چشمگیر بوده است.

اینترنت پایدار، حق انکارناپذیر مردم

سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات؛ دسترسی فراگیر، پایدار، باکیفیت و عادلانه به ارتباطات و اینترنت، نه یک امتیاز اعلایی، بلکه حق عمومی و انکارناپذیر مردم است و باید به‌طور یکسان برای همه ایرانیان در هر نقطه از این سرزمین محترم شمرده شود. از این منظر، نگاه ما در وزارت، فراتر از ایجاد زیرساخت و توسعه شبکه است.



هوش مصنوعی محتاج تنگه هرمز

توسعه هوش مصنوعی در دنیا به گاز هلیوم وابسته است که یک‌سوم آن از تنگه هرمز صادر می‌شود



زوم

در گذشته امنیت تنگه هرمز را عمدتاً با نفت و گاز طبیعی اندازه‌گیری می‌کردند. اما امروز اقتصاد جهانی علاوه بر انرژی به مواد اولیه صنایع High-Tech هم وابسته است. هلیوم نمونه بسیار خوبی است. وقتی کشوری مانند قطر تقریباً یک‌سوم عرضه جهانی هلیوم را در اختیار دارد، اختلال در تولید یا صادرات آن می‌تواند از بیمارستان و MRI گرفته تا صنعت نیمه‌هادی و زنجیره تولید سخت‌افزار هوش مصنوعی اثرگذار باشد. بنابراین اهمیت ژئوپلیتیکی خلیج فارس امروز فقط مسئله انرژی نیست؛ مسئله امنیت زنجیره تأمین فناوری نیز است.

ارتباط هلیوم با هوش مصنوعی

رشد هوش مصنوعی باعث افزایش شدید تقاضا برای تولید کارت گرافیک، پردازنده، تراشه‌های پیشرفته و... شده است. برای تولید این تجهیزات، کارخانه‌های نیمه‌هادی به مجموعه‌ای از گازهای بسیار خالص نیاز دارند که هلیوم یکی از آنهاست. هلیوم در برخی مراحل ساخت تراشه برای کنترل دما، انتقال حرارت و ایجاد شرایط پایدار و خنثی مورد استفاده قرار می‌گیرد.

هوش مصنوعی

نیاز بیشتر به کارت گرافیک و تراشه

افزایش اهمیت گازهایی مانند هلیوم

افزایش تولید نیمه‌هادی

فناوری

المپیک فناوری،

جایی برای شناسایی استعدادها

سومین دوره المپیک فناوری ۲۰۲۶ به همت پارک علم و فناوری پردیس از ۱۴ تا ۱۱ آبان برگزار خواهد شد. مهدی صفاری نیا، رئیس این پارک در نشست خبری این رویداد گفت: در شرایطی که هنوز سایه جنگ بر سر کشور هست، تاکنون ۲۰۰ شرکت‌کننده از ۱۴ کشور در این رویداد ثبت‌نام کرده‌اند. استقبال بین‌المللی از این رویداد، در اتماد موفقیت دوره گذشته، نشان می‌دهد المپیک فناوری توانسته جایگاه خود را به عنوان یکی از مهم‌ترین رویدادهای مهارتی فناوری در منطقه تثبیت کند. به گفته صفاری نیا، امسال این رویت‌ها در ۴ حوزه، برنامه‌نویسی، هوش مصنوعی، امنیت سایبری، اینترنت اشیا، پهپاد و نبرد روبات‌ها انجام و شرکت‌کنندگان پس از گذراندن آموزش‌های مقدماتی، رقابت‌های مرحله اول و وینرهای آماجگی، در مرحله نهایی از ۱۱ تا ۱۴ آبان‌ماه در پارک فناوری پردیس برگزار می‌شود، به رقابت خواهند پرداخت. رئیس پارک فناوری پردیس همچنین تأکید کرد: ثبت‌نام این دوره از خردادماه آغاز شده و متقاضیان می‌توانند تا پایان مردادماه در برخی لیگ‌ها تا آغاز مرحله مقدماتی همان حوزه، از طریق پایگاه اینترنتی olympics.tech ثبت‌نام کنند. صفاری نیا در ادامه این نشست گفت: هدف از برگزاری المپیک فناوری شناسایی استعدادهای فناور، شنسج توان حل مسئله در میدان واقعی و ایجاد ارتباط میان نخبگان و صنعت است. در کنار رقابت‌های تخصصی، «نمایشگاه کار» با حضور ۲۰ شرکت فعال فضاوری، «ایستگاه کار» برای انجام مصاحبه‌های شغلی، منتورینگ و معرفی استعدادها به کارفرمایان و همچنین «هکاتون» با محور حل چالش‌های واقعی صنعت برگزار می‌شود تا مسیر ورود برگزیدگان به بازار کار و اکوسیستم نوآوری تسهیل شود.

